
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

diRilievo Nuzianale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Ca ania g
DELIBERAZIONE N. L(JJ- tdel

2 MAR' 2022

Oggetto: Presa atto e liquidazione del corrispettivo a favore del Dott. Gullotta Gaspare, medico
specialista in Ostetricia e Ginecologia, per gli adempimenti di cui alla Legge 194/78, erogate nel periodo
Gennaio- Dicembre 2021.

Proposta N° 4 “{ del 2 4 MAR. 7022

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARI GENERALI

Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali
(Dott.ssa Ersilia Rig i)

(à;…£ ;g6hsgeg Lmbg; :
{l?-[‘

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2021 Conto 20003000022 Importo 46,795,00 Aut. 110 Sub - 0

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Respo s ile
Settore Econom' 0 F" a ' 'o e Patrimoniale
(dott. Giovanni uc R c la)

’/M
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piana S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 con l'assistenza del

Segretario, d0tt' ha adottato la seguente deliberazioneWMW
Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI

1



Giusta deliberazione n.563 del 30/06/2020

Premesso che, con deliberazione n. 276 del 27.03.2019, è stato conferito un incarico professionale

di lavoro autonomo di medico specialista in Ostetricia e Ginecologia “non obiettore di coscienza”, al dott.

Gullotta Gaspare, a fronte degli interventi in materia di interruzione volontaria della gravidanza, come da

obblighi normativi di cui alla Legge n. 194/78, unico classificato nella graduatoria approvata giusta

deliberazione n. 259 del 25.03.2019, per l’espletarnento delle procedure previste e l’effettuazione degli

interventi in materia di interruzione volontaria della gravidanza, come da obblighi normativi di cui alla

superiore da svolgere presso il P.O. Garibaldi - Nesima U.O.C. Ginecologia ed Ostetricia;

Che, la durata del suddetto incarico è stata stabilita nel disciplinare a far data dal 16.04.2019,ovvero

di anni uno, non rinnovabile;

Che, si è proceduto ad avviare l’iter istruttorio (nota prot. n. 2735/AA.GG. del 13.07.2021) per

addivenire alla stipula di convenzione con Azienda Sanitaria disponibile, in ragione del parere reso dal

Direttore Sanitario Aziendale in calce alla nota prot. n. 266/AA.GG. del 26.01.2021, circa l’obbligatorietà

delle prestazioni, come da obblighi normativi di cui alla Legge n. 194/78, “per le quali non puo‘ essere

interotta la continuità. ”;

Che, la obbligatorietà/necessità è stata altresi’ confermata dal Direttore dell’UDC. di Ginecologia

e Ostetricia con nota prot. n. 258/UOC del 30.07.2021, “poiché unica modalità organizzativa per

l’espletamento dell ’attività IVG, anche in considerazione delle numerose richieste afi'erenti e dell’attività

effettivamente svolta (oltre 700 interventi annui) ";

Che, si è chiesto con nota prot. n. 0015189 del 24.08.2021, sollecitata con nota prot. n.

0020799 del 24.11.2021, alle ASP e Aziende della Regione Sicilia, di manifestare disponibilità ad

eventuale stipula della Convenzione delle prestazioni di che trattasi;

Che, con posta certificata del 31.08.2021, acquisita al prot. n. 0015776 del 06.09.2021, l’Azienda

Sanitaria Provinciale diMessina, ha comunicato “I ’indisponibilitàapoter sottoscrivere alcuna convenzione

come da oggettoper carenza di personale da adibire alle attività in questione

Che, con posta certificata del 15.10.2021, acquisita al prot. n. 0018444 del 15.10.2021, l’Azienda

Sanitaria Provinciale di Trapani, rappresenta;” l’indisponibilità ad eventuale stipula di Convenzione -

richiamata in oggetto - in quanto ! ’attività del personale non obiettore delle UU. 00. CC. Ostetricia e

Ginecologia dei nostri PP.OO. assorbe tutta la domanda di I. V.G. chirurgiche efarmaceutiche

Che, con posta certificata del 29.12.2021, acquisita al prot. n. 0023354 del 29.12.2021, l’Azienda

Ospedaliera per l’Emergenza Cannizzaro di Catania, ha comunicato quanto segue: “in atto presso questa

Azienda Ospedaliera il servizio di interruzione volontaria della gravidanza è espletato mediante rapporto

libero - professionale con ginecologo non strutturato. Per quanto sopra espresso questa A.0. non dispone

delle condizioni necessarie perla stipula di apposita convenzione. ”;



Che, atteso l’esito negativo della procedura finalizzata alla stipula di eventuale convenzione con
Aziende Sanitarie si è provveduto con nota prot. n. 154 del 17.01.2022, a richiedere al Direttore della
U.O.C. Ostetricia e Ginecologia, i requisiti specifici professionali necessari per l’avvio di diversa
procedura, ovvero, selezione esterna ai sensi dell’art. 15 octies D.Lgs. n. 502/92, per il conferimento di

incarico libero professionale a specialista per gli adempimenti di cui alla Legge n. 194/78;
Rilevato che, nelle more del perfezionamento della suindicata procedura e in ragione

dell’obbligatorietà delle prestazioni de qua e del numero annuo delle stesse, le prestazioni sono state
assicurate nell’anno 2021 senza soluzione di continuità;

Viste le note prot. n. 37/UOC del 21.01.2022 e prot. n. 95/UOC del 03.03.2022, (ns. prot.
n. 276/AA.GG. del 24.01.2022 e prot. n. 874/AA.GG. del 03.03.2022), con le quali il Direttore
dell’UDC. di Ginecologia e Ostetricia di quest’ARNAS, ha trasmesso il riepilogo prestazioni
IVG, effettuate dal Dott. Gullotta Gaspare, dei casi clinici espletati nel periodo Gennaio -
Dicembre 2021;

Che, con email del 10.03.2022, acquisita al prot. n. lO20/AA.GG. del 11.03.2022, il Dott.
Gaspare Gullotta, ha comunicato a questo Settore gli importi mensili relativi ai casi clinici espletati nel
periodo Gennaio - Dicembre 2021, per un totale complessivo di € 46.795,00, cosi’ come di seguito riportato:

Casi entro i 90 giorni
Accessi Importo

Gennaio 52 € 3.380,00
Febbraio 50 € 3.250,00
Marzo 67 € 4.355,00
Aprile 55 € 3.575,00
Maggio 57 € 3.705,00
Giugno 50 € 3.250,00
Luglio 50 € 3.250,00
Agosto 52 € 3.380,00
Settembre 56 € 3.640,00
Ottobre 36 € 2.340,00
Novembre 50 € 3.250,00
Dicembre 48 € 3.120,00

Casi oltre i 90 giorni
Accessi Importo

Gennaio 6 € 900,00
Febbraio 3 € 450,00



Marzo
Aprile 2 € 300,00
Maggio 5 € 750,00
Giugno 6 € 900,00
Luglio 2 € 300,00
Agosto 5 € 750,00
Settembre 5 € 750,00
Ottobre 3 € 450,00
Novembre 2 € 300,00
Dicembre 3 € 450,00

Che, gli importi riportati risultano essere corrispondenti alle tariffe originariamente
previste, ovvero un corrispettivo pari ad Euro 65,00 al lordo per ogni intervento di interruzione volontaria
di gravidanza entro i primi novanta giorni e di €uro 150,00 al lordo per ogni intervento di interruzione
volontaria di gravidanza dopo i primi novanta giorni;

Ritenuto, nelle more della definizione del suindicato iter amministrativo, potersi procedere alla

liquidazione, che deve avvenire per il tramite del sistema AREAS/NSO, al Dott. Gullotta Gaspare,
medico specialista in Ostetricia e Ginecologia “non obiettore di coscienza”, a fronte delle prestazioni di che

trattasi, della somma complessiva di € 46.795,00, esente [VA, autorizzando la spesa sul c.c. 20003000022

(prestazioni specialistiche esterne per i degenti) dell’esercizio 2021, Aut. 110 - Sub 0;
Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012;

PROPONE

Per le motivazionidescritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

Procedere alla liquidazione del corrispettivo al Dott. Gullotta Gaspare, medico specialista in

Ostetricia e Ginecologia ”non obiettore di coscienza”, dell’importo complessivo di € 46.795,00, comunicato

dallo stesso a questo Settore con email del 10.03.2022, acquisita al prot. n. lO20/AA.GG.del 11.03.2022,

per l’espletamento delle procedure previste e l’effettuazione degli interventi in materia di interruzione

volontaria della gravidanza, come da obblighi normativi di cui alla Legge n. 194/78 svolti presso l’U.O.C.

di Ginecologia ed Ostetricia del PO. Garibaldi - Nesima, nel periodo Gennaio - Dicembre 2021, cosi’ come
di seguito riportato:

Casi entro i 90 giorni



Accessi Importo
Gennaio 52 € 3.380,00
Febbraio 50 € 3.250,00
Marzo 67 € 4.355,00
Aprile 55 € 3.575,00
Maggio 57 € 3.705,00
Giugno 50 € 3.250,00
Luglio 50 € 3.250,00
Agosto 52 € 3.380,00
Settembre 56 € 3.640,00
Ottobre 36 € 2.340,00
Novembre 50 € 3.250,00
Dicembre 48 € 3.120,00

Casi oltre i 90 giorni

Accessi Importo
Gennaio 6 € 900,00
Febbraio 3 € 450,00
Marzo - -

Aprile 2 € 300,00
Maggio 5 € 750,00
Giugno 6 € 900,00
Luglio 2 € 300,00
Agosto 5 € 750,00
Settembre 5 € 750,00
Ottobre 3 € 450,00
Novembre 2 € 300,00
Dicembre 3 € 450,00

Autorizzare, la spesa complessiva di € 46.795,00, imputandola sul e. e. 20003000022 (prestazioni
specialistiche esteme per i degenti) dell’esercizio 2021, Aut. 110 - Sub 0;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, di provvedere al pagamento degli
importi soprariportati al Dott. Gullotta Gaspare, medico specialista in Ostetricia e Ginecologia “non
obiettore di coscienza”, per l’espletamento delle procedure previste e l’effettuazione degli interventi in



materia di interruzione volontaria della gravidanza, come da obblighi normativi di cui alla Legge n. 194/78,
nel periodo Gennaio - Dicembre 2021.

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali

(Dotti-JAZZ…
iggi)

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

Procedere alla liquidazione del corrispettivo al Dott. Gullotta Gaspare, medico specialista in
Ostetricia e Ginecologia “non obiettore di coscienza”, dell’importo complessivo di € 46.795,00, comunicato
dallo stesso a questo Settore con email del 10.03.2021, acquisita al prot. n. 1020/AA.GG. del 11.03.2022,

per l’espletamento delle procedure previste e l’effettuazione degli interventi in materia di interruzione
volontaria della gravidanza, come da obblighi normativi di cui alla Legge n. 194/78 svolti presso l’U.O.C.
di Ginecologia ed Ostetricia del PO. Garibaldi -Nesima, nel periodo Gennaio - Dicembre 2021, cosi’ come
di seguito riportato:

Casi entro i 90 giorni
Accessi Importo

Gennaio 52 € 3.380,00
Febbraio 50 € 3.250,00
Marzo 67 € 4.355,00
Aprile 55 € 3.575,00
Maggio 57 € 3.705,00
Giugno 50 € 3.250,00
Luglio 50 € 3.250,00
Agosto 52 € 3.380,00



Settembre 56 € 3.640,00
Ottobre 36 € 2.340,00
Novembre 50 € 3.250,00
Dicembre 48 € 3.120,00

Casi oltre i 90 giorni
Accessi Importo

Gennaio 6 € 900,00
Febbraio 3 € 450,00
Marzo — —

Aprile 2 € 300,00
Maggio 5 € 750,00
Giugno 6 € 900,00
Luglio 2 € 300,00
Agosto 5 € 750,00
Settembre 5 € 750,00
Ottobre 3 € 450,00
Novembre 2 € 300,00
Dicembre 3 € 450,00

Autorizzare, la spesa complessiva di € 46.795,00, imputandola sul e. e. 20003000022 (prestazioni
specialistiche esterne per i degenti) dell’esercizio 2021, Aut. 110 - Sub 0;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, di provvedere al pagamento degli
importi soprariportati al Dott. Gullotta Gaspare, a fronte dell’espletamento delle procedure previste e

l’effettuazione degli interventi in materia di interruzione volontaria della gravidanza, come da obblighi
normativi di cui alla Legge n. 194/78, erogate nel periodo Gennaio - Dicembre 2021.

Munire la presente della clausola (l’immediata esecuzione.

Il Direttore Ammi istrativo

(Dott. Giovanni

Il Segretario

itwemi (oli



_copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal
al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

“Z immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


